
diário oficial Nº 35.040   185Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 3647/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usan-
do de suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício 
nº 024/2022-MPCPMI, de 5/4/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 
7424/2022, em 17/5/2022,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, MARIA 
OLIVEIRA GOMES para exercer o cargo de provimento em comissão de As-
sessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial 
do Interior - MP.CPCE-102-3, a partir de 11/7/2022.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 07 de julho de 2022.

CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 826076

CONTRATO

Núm. do Contrato: 082/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 011/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
AOVS SISTEMAS DE INFORMÁTICA S.A..
Objeto: Contratação de assinaturas/licenças de acesso à plataforma ALURA 
– AOVS Sistemas de Informática SA de conteúdo online, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
Data da Assinatura: 08/07/2022.
Vigência: 11/07/2022 a 10/07/2023.
Valor global: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494.8943;
Elemento de Despesa: 3390-39;
Fonte: 0101 e 0301.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 826359

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º

Núm. do Contrato: 011/2017-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SR. FÁBIO HEL-
DER DOS REIS GOMES.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Locação de imóvel situado à Rua 
Siqueira Campos, s/n, Bairro: Centro, Irituia/PA, que será utilizado como 
sede da Promotoria de Justiça da Comarca de Irituia/PA. Reajuste do valor 
do Contrato a contar de março/2022.
Data de Assinatura: 07/07/2022.
Valor Mensal Reajustado: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais).
Valor Anual Reajustado: R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e duzentos reais).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 3390-36
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários 0301 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Júnior, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 826058

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º

Núm. do Contrato: 067/2021-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e SÃO MIGUEL TELECOMUNI-
CAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviço de acesso à internet para a 
Promotoria de Justiça de Aurora do Pará/PA. Prorrogação de vigência do 
Contrato Original por mais 12 (doze) meses, a contar de 31/08/2022, nos 
termos no art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula Nona, item 9.1 do 
contrato.
Data de Assinatura: 08/07/2022.
Vigência do Aditamento: 31/08/2022 a 30/08/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 339040.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 826351

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Núm. da Dispensa: 033/2022-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa R&A PROVEDOR 
DE INTERNET E COMÉRCIO LTDA (CNPJ: 15.407.584/0001-91).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Tomé-Açu/PA, pelo período de 12 (doze) meses.)
Valor Total: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 07/07/2022
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
despesa: 339040. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 826033

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Núm. da Inexigibilidade: 17/2022 - MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa IOC CAPACITA-
ÇÃO LTDA – ONE CURSOS (CNPJ nº10.825.457/0001-99).
Objeto: Contratação para ministrar o “Curso Incompany Online – Planilha 
de custos, Formação de Preços e Terceirização”.
Valor Total: R$ 27.300,00 (vinte e sete mil e trezentos reais).
Fundamento Legal: Art. 25, II, c/c inciso VI do art 13, da Lei Federal 
8.666/93.
Data da Assinatura: 07/07/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494.8943.
Elemento de despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários e/ou 0301 – Recursos or-
dinários.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Jr, Procu-
rador-Geral de Justiça.

Protocolo: 826093

OUTRAS MATÉRIAS

RESUMO DA PORTARIA N. 029/2022-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000482-138/2022

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna 
pública a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: SASHA LIRA SANCHES
Polo Passivo: MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, ESTADO DO PARÁ
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Assegu-
rar, junto ao Município de São Domingos do Araguaia e ao Estado do Pará, 
o tratamento médico prescrito à paciente Sasha Lira Sanches, residente na 
cidade de São Domingos do Araguaia, referente à sua visão”.

São Domingos do Araguaia/PA, 01 de julho de 2022
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO

Promotor de Justiça
Protocolo: 826397

RESUMO DA PORTARIA N. 031/2022-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000424-138/2022

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna 
pública a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: CLAMARA SILVA SOUSA RINALDI
Polo Passivo: MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, ESTADO DO PARÁ
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Assegu-
rar, junto ao Município de São Domingos do Araguaia e ao Estado do Pará, 
a aplicação da 4ª e 5ª doses da medicação ciclofosfamida, utilizando-se da 
técnica de pulsoterapia, à paciente Clamara Silva Sousa Rinaldi, residente 
nesta cidade”.

São Domingos do Araguaia/PA, 30 de junho de 2022
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO

Promotor de Justiça
Protocolo: 826405

Extrato da Recomendação 
Conjunta n° 004/2022-MPPA/PJIJMAB

O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por intermédio dos Promotores de 
Justiça desta Comarca infra firmada, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, 
art. 26, I da Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual 
nº 57/2006; torna pública a expedição da Recomendação Ministerial Con-
junta nº 004/2022-MPE/9ªe10ªPJMab que se encontra à disposição para 
os interessados, nesta Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua 
das Flores, s/n, esquina com Rodovia Transamazônica, Agrópolis do Incra, 
Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/PA - Telefone e Fax: (94) 3312-
9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Referência: Procedimento Administrativo: 000373-950/2020
Recomendação Ministerial Conjunta nº 004/2022-MPE/9ªe10ªPJMab
Destinatários:
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PROTEÇÃO E ASSUN-
TOS COMUNITÁRIOS DE MARABÁ
COORDENADORA DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO FAMILIAR DE MARABÁ
DIRETOR DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE URBANO - DMTU
Assunto: Recomendação ministerial objetivando a adoção de referente à 


